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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řízení jednotek přestavníků na modelové

železnici pomocí CAN komunikace. Návrh desky plošných spojů byl navržen v počítačovém

programu Altium Designer 18. V práci je použitý mikrokontrolér MC9S08DZ60, který je

naprogramován v jazyce C v počítačový programu CodeWarrior. V první části je popsán

teoretický rozbor modelové železnice. Ve druhé části je blokové schéma pro řízení modelové

železnice a jeho vylepšení. V další části je praktická realizace, která se zabývá návrhem

desky plošných spojů, komunikačním protokolem a softwarem.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on control of units of switch machines on model railways

using CAN communication. The design of the printed circuit board was designed in the

computer program Altium Designer 18. The work uses a microcontroller MC9S08DZ60,

which is programmed in C language in the computer program CodeWarrior. The first part

describes the theoretical analysis of the model railway. The second part is a block diagram

for the control of the model railway and its improvement. The next part is a practical

implementation that deals with the design of printed circuit boards, communication protocol

and software.
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Seznam symbolů a zkratek

CAN ................... Kontrolér oblasti sítí (Controller Area Network)

DPS .................... Deska plošných spojů

C......................... Programovací jazyk C

DCC ................... Digitální ovládání příkazů (Digital Command Control)

CNC ................... Numerické řízení počítače (Computer Numerical Control)

RC ...................... Rádiové řízení (Radio Controlled)

CAN_H .............. Vysoké diferenční napětí (Controller Area Network High)

CAN_L .............. Nízké diferenční napětí (Controller Area Network Low)

MKO .................. Monostabilní klopný obvod

GND................... Uzemění (Ground)

USB ................... Univerzální sériová sběrnice (Universal Seriál Bus)

PC ...................... Počítač (Personal Computer)

AD ..................... Převodník z analogového na digitální

UTP .................... Nestíněná sériová sběrnice (Universal Seriál Bus)

LED ................... Luminiscenční dioda (Light Emiting Diode)

RGB ................... Červená, zelená a modrá barva (Red, Green a Blue)

PTC .................... Termistor (Positive Thermal Coefficient)

NXP ................... Firma (NXP Semiconductors)

Rx_CAN ............ Pin v mikrokontroléru

Tx_CAN ............ Pin v mikrokontroléru

PWM .................. Pulzní šířková modulace (Pulse Width Modulation)

MOSFET ........... Unipolární tranzistor (Metal Oxide Semiconductor Field Effect

Transistor)

THT ................... Konstrukce elektronické součástky (Through Hole Technology)

SMD................... Konstrukce elektronické součástky (Surface Mount Technology)

ID ....................... Identifikátor

BOM .................. Seznam součástek (Bill of Material)

EEPROM ........... Elektronicky vymazatelná paměť (Electrically Erasable Programmable

Read Only Memory)
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Úvod

Práce se zabývá řídicí jednotkou přestavníků pro modelovou železnici, která bude

komunikovat po sběrnic CAN. V tomto projektu použiji servomotory, jako řídící prvky

modelového kolejiště. Snahou není pouze řídit přehazování výhybek, ale také

vyhodnocování chyb, které nastanou při komunikaci s řídicí jednotkou přestavníků. Dále

budeme schopni nastavovat dorazy servomotorů, a dokonce budeme schopni řídit

servomotory manuálně.

Práce obsahuje detailní hardwarový návrh desky plošných spojů a rozebrání klíčových

zapojení. Dále komunikační protokol pro přehlednost funkcí. V práci je rozebrán i příslušný

firmware. Snahou je kompletní text rozdělit do logických a ucelených bloků pro snadnější

orientaci v textu. První část se zabývá obecným popisem způsobu řešení a problematikou. V

druhé části je detailně popsán hardware a v poslední části je popsán software.
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1 Teoretický rozbor modelové železnice

1.1 Modelové kolejiště a jeho provedení

Modelové kolejiště je v měřítku TT, to znamená, že rozchod kolejnice je 12 mm a

odpovídá to měřítku 1:120. Modelová železnice má tři stanice. Tyto stanice se nazývají

Lhota, Beroun a Karlštejn. Lhota má jednokolejnou vedlejší trať, která má zabezpečení

automatickým stavědlem do koncového nádraží. Dále sem spadá i testovací okruh. Beroun

má hodně kolejí pro manipulaci s vlaky. Obsahuje i depo pro vlaky. Karlštejn poskytuje

omezený nákladní provoz.

Modelové kolejiště má přibližně 300 kolejových úseků. Napájení vlaků a jejich řízení

je provedeno pomocí kontaktu dvojkolí s vodivými kolejnicemi, které jsou od sebe

izolovány. Jednotlivé úseky jsou od sebe taky navzájem elektricky izolovány. Úseky jsou od

sebe co nejvhodněji oddělené, aby bylo možné zjistit, na kterém úseku se lokomotiva

nachází. Každá souprava, odebírá elektrický proud. Proudový odběr způsobuje dekodér

v lokomotivě a zatěžovací odpory ve dvojkolí vagónů. Na modelovým kolejišti, je možno

ovládat návěstidla, výhybky a točnu. [2]

Obr. 1.1 Modelová železnice [1]
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1.2 Způsoby řízení modelové železnice

Mezi způsoby řízení modelové železnice patří řízení: Digitální a Analogové.

1.2.1 Digitální způsob řízení

Využíváme konstantní amplitudu napětí. Kódování informace spočívá v době trvání

mezi změnami polarity napětí v kolejnicích (DCC signál). DCC signál generuje řídicí

jednotka na úrovni 5 V. Signál je třeba zesílit, protože po usměrnění napájí připojené

zařízení. Těmito zařízeními jsou například vlaky, výhybky, návěstidla a další. Každé zařízení

obsahuje dekodér, který čte z DCC paketu příslušnou adresu. Pokud dojde ke shodě adresy

v DCC paketu a adresy dekodéru, pak se provede akce podle obsahu datového bajtu.

Dekodér je realizován jako jednočipový mikropočítač.

Signál se šíří pomocí dvou kolejnic. Úseky kolejí nemusí být mezi sebou izolovány.

Pomocí adresování je zajištěn provoz více vlaků na jednom kolejovém úseku. Nejsme ale

schopni určit přesnou polohu soupravy na kolejišti. [2]

1.2.2 Analogový způsob řízení

Do kolejnic je přiváděno stejnosměrné napětí. Každá lokomotiva má jako pohon

stejnosměrný motor napájený tímto napětím. Zde můžeme regulovat otáčky motoru, tedy

rychlost lokomotivy. S rostoucím napětím roste rychlost lokomotivy. Změna směru tzn. že

budeme provozovat opačný směr, je třeba změnit polaritu napětí pro dané kolejiště.

Jelikož analogové řízení se nepoužívá pro řízení přestavníků, tak se tímto způsobem

řízení nebudeme dále zabývat. [2]

1.3 Princip sběrnice CAN

1.3.1 Komunikační protokol CAN

Controller Area Network zkráceně CAN je komunikační protokol, který byl vyvinut pro

automobilový průmysl. V našem případě mluvíme o standartním formátu CAN 2.0 B, což je

sériový komunikační protokol, který se využívá ke komunikaci jednotek po sběrnici. Tento

protokol je spolehlivý, a ne příliš složitý, ba i dokonce je dosti levný. Další hlavním cílem

bylo, aby odolával elektromagnetickému rušení, dokázal propojit vysoké množství
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periferií a zároveň poskytoval dostatečně vysokou přenosovou rychlost. Komunikace je

velice jednoduchá, spočívá v posílání krátkých zpráv obsahujících nula až osm datových

bajtů. Tyto zprávy může posílat jakákoliv periferie. Při vyslání zprávy jsou všechny periferie

v klidovém režimu (tedy mlčí), vyslanou zprávu buď to přijímají nebo jí zcela ignorují.

Takovéto komunikaci se říká multi-master. Prakticky zde můžou periferie komunikovat a

zároveň se řídit. [8]

1.3.2 Síť sběrnice CAN

Cílem sběrnice CAN je to, že musí zajistit realizaci logického součinu. Co to znamená?

To znamená, že se na sběrnici vyskytuje v klidu stav recesivní, to je logická jednička, a pak

kdykoliv a kterákoliv periferie vysílá dominantní bit, to je logická nula. Tento stav se již

ovlivnit nedá.

Na Obr. 1.2 je znázorněna síť sběrnice CAN a její impedanční přizpůsobení.

Pro uskutečnění takové sběrnice, se nejčastěji používá diferenciální sběrnice a ta je

definovaná normou ISO 11898 a to platí včetně vysílacích budičů a přijímačů. Norma

definuje princip časování, elektronické vlastnosti, kódování jednotlivých bitů a


[…]


Data 4 0x00 – 0x01 Chybné nastavení času mezi otáčením servo motoru

Data 5 0x00 – 0x01 Chyba při zpětné vazbě

Data 6 0x00 – 0x01 Chyba při nastavení čísla jednotky

Data 7 0xFF Konec chybové zprávy

V Tab. 4.24 je signalizace RGB LED. Jak můžeme z tabulky vidět, tak zelená barva

znamená, že nedošlo k žádné chybě. Pokud bude zadaný příkaz špatně, než bylo

v předchozích řádcích komunikačního protokolu popsáno, pak bude svítit modrá barva.

Barva červená signalizuje chybu při HARD resetu a program bude zastaven. Žlutá barva je

pro chybné nastavení přestavníku např. špatná hodnota (nad 0xB5). Fialová je pro špatně

zadanou zpětnou vazbu v Data 1. Azurová je pro chybné nastavení prodlevy mezi otáčením

přestavníků (povolená hodnota je od 0 až 2500 ms). Bílá barva je pro špatné nastavení čísla

řídicí jednotky.

Tab. 4.24 Signalizace RGB LED

Barva RGB Význam chyby

Zelená Všechno v pořádku

Červená Chyba při HARD resetu

Modrá Chybné volání funkce

Žlutá Chyba při nastavení servomotorů

Fialová Chyba při zpětné vazbě

Azurová Chybné nastavení času mezi otáčením servomotoru

Bílá Chyba při nastavení čísla jednotky
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5 Software

Program je napsán v jazyce C v počítačový programu CodeWarrior. Přes aplikaci

Processor Expert, kterou disponuje CodeWarrior, proběhla inicializace periférií

mikrokontroléru.

5.1 Vývojový diagram

Funkci celého programu znázorňuje vývojový diagram, který je na Obr. 5.1. Při zapnutí

programu se načtou deklarace proměnných a nastavení výchozích hodnot. Poté následuje

inicializace podprogramů. Jak můžeme vidět z vývojového diagramu, tak program běží

v nekonečné smyčce. V této smyčce je funkce switch. Tato funkce je popsána ve vývojovém

diagramu jako „Přijat příkaz“, zde dochází k rozhodování, když se rozhodneme zadávat

nějakou funkci nebo se nic dít nebude. Tyto funkce jsou popsány v komunikačním protokolu

kapitola 4.2.1. Pokud se nic dít nebude, pak řídicí jednotka nic neudělá, ale program dál běží

v nekonečné smyčce a čeká na zadání příkazu. Pokud je ale zadán příkaz, dojde

k rozhodnutí, jestli je příkaz dobře zadán nebo nikoliv. Pokud není dobře zadán příkaz, pak

řídicí jednotka vyhodnotí tento příkaz jako chybný a zobrazí chybu příslušnou signalizací

RGB LED (v tuhle chvíli modrou barvou). Pakliže je příkaz správný, poté řídicí jednotka

povolí vstup do požadované funkce a bude kontrolovat správné zadání parametru. Pokud je

chybně zadán parametr pro danou funkci, pak řídicí jednotka opět vyhodnotí chybné zadání

parametru a zobrazí se signalizace RGB LED jako chybná. Tyto signalizace chyb jsou

vypsány v komunikačním protokolu v kapitole 4.4. Pokud je správně zadán parametr funkce,

pak požadovanou funkci řídicí jednotka považuje jako za správně zadanou a následuje

vykonání dané činnosti. Správný běh programu hlídá časovač Watchdog, který je popsán v

kapitole 2.2. Dále správný chod programu je signalizován RGB LED barvou zeleně. Pokud

dojde k nějaký chybě, tak program vyskočí na začátek „Přijat příkaz“ a program poběží

v posledním správné nastavení. Pro změnu posledního nastavení je třeba zopakovat celou

akci a zadat správné volání funkce a parametry funkce.
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Obr. 5.1 Vývojový diagram pro řídicí jednotku přestavníků
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6 Závěr

Tato práce se zabývala vytvořením řídicí jednotky přestavníků pro modelovou železnici,

která dokáže komunikovat po sběrnici CAN. Jako řídící prvky byly použity stejnosměrné

servomotory s otáčením od 0° do 180°. Práce zahrnuje funkci modelového kolejiště přes

sběrnici CAN. Dále byl vytvořen návrh desky plošných spojů a rozmístění součástek pro

řídicí jednotku přestavníků. Na řídicí jednotku se vejde osm servomotorů, které ovládají

přestavníky pro modelové kolejiště. Po vytvoření desky plošných spojů byl vytvořen

detailně kompletní komunikační protokol, který popisuje funkce řídicí jednotky. Poslední

část byla věnována programování v jazyce C.

V této práci se podařilo navrhnout kompletní hardware a postavit prototypovou desku,

kterou jsem sám ručně osadil a zapájel. Deska byla testována, jestli komunikuje s CAN

sběrnicí, a to se povedlo. Zprávy byly přijímaný i odesílaný a následně plnila jednoduché

funkce, které byli testovány na rozsvěcování RGB LED. Potom jsem udělal úpravy na desce

pro lepší design a funkce desky. Dále jsem zkompletoval celý komunikační protokol, který

by měl být nástrojem k pochopení fungování celé řídicí jednotky a měl by tak pomoct mým

následníkům, kteří se budou zabývat vylepšením mé dosavadní práce.

V této práci se nepodařil zkompletovat celý program pro řídicí jednotku přestavníků,

protože bych potřeboval přístup k modelovému kolejišti. Přístup jsem neměl z důvodu

pandemie, která vypukla v době, kdy jsem pracoval na této práci.

Tato práce mi zabrala spoustu času, ale myslím si, že se nakonec povedla a Vám

čtenářům, se bude líbit a pomůže Vám k pochopení vašeho cíle.
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Obrázek 1.: DPS 2D pohled na horní stranu (TOP layer)

Obrázek 2.: DPS 2D pohled na spodní stranu (BOT layer)
