## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Řídicí jednotka přestavníků pro modelovou železnici
Student: Luboš BOULA Std. číslo: E17B0198P
Vedoucí: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v rámci své bakalářské práce navrhl řídicí jednotku přestavníků pro modelovou železnici. Díky pandemické situaci se bohužel nepodařilo dokončit finální verzi hardwaru a také není kompletně dokončen firmware pro řídicí jednotku.
Celkovou úroveň práce bohužel velmi snižuje jazyková úroveň textu.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis vedoucího práce